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Република  Македонија
ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

бр. _________
 од _________

Скопје

 До Претседателот на Собранието 
на Република  Македонија

Врз основа  на  член 91 алинеја  2 од  Уставот  на  Република  Македонија, членовите  132, 137 
и  170  алинеја  1  од  Деловни кот  на  Собранието  на  Република  Македонија,  Владата  на  
Република  Македонија  Ви  поднесува  Предлог  на  За кон  за  гаранција  на  Република  
Македонија  на  обврските  по  Договорот  за  заем  за  ф инансирање  на  претходните  и 
подготвителните  работи  за  Проектот  “Луково  поле  и  довод  на  Корабски  води”, кој  ќе  се 
склучи  меѓу  Меѓународната  банка  за  обнова  и  развој-Светската  банка   и  АД  ЕЛЕМ, по 
скратена постапка,  што го утврди на седница ______________________________________.

За  претставници  на  Владата  на  Република  Македонија  во  Собранието  се  определени, 
м-р  Зоран  Ставрески, заменик  претседател  на  Влада  и  министер  за  ф инансии  и  Недим 
Рамизи,  заменик  министер  за  ф инансии,  а  за  повереник  Сузана  Пенева,  др жавен  
советник во Министерството за  ф инансии.

ПРЕТСЕДАТЕЛ НА ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
м-р Никола  Груевски



ВОВЕД:

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ 
И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ:

Реализацијата  на  Проектот  “Луково  поле  и  довод  на  Корабски  води” е  во  согласност  со 
следните  Стратешките  приоритети  на  Владата  на  Република  Македонија:

I. Безбедно,  сигурно  и  квалитетно  снабдување  на  потрошувачите  со  енергија,  иско -
ристување  на  обновливи  извори  на  енергија  и  зголемување  на  енергетската  ефи -
касност;

II. Зголемување  на  странските  и домашните  инвестиции.

Браната  "Луково  Поле"  се  наоѓа  на  р.  Црн  Камен  во  нејзиниот  горен  тек,  односно  
непосредно  на  вливот  на  двете  реки  кои  ја  формираат  р. Црн  Камен.  Висока  е  71,00  м  и  
овозможува  акумулација  со  вкупна  волумен  39  х 106 м3  вода  и  корисен  простор  од  38  х 
106 м3 вода  која  ќе  може  да  произведе  163,19 х 106 KWh  електрична  енергија  годишно.  

Co зафаќање  на  Корабските  води  се  предвидува  изградба  на  доводен  канал  во  должина  
од  околу  20  км  кој  ќе  ги  доведе  Корабските  води  од  зафатот  Пројфел  (Длабока  Река)  до  
вливот  на  акумулацијата  "Луково  Поле"  со  вкупен  годишен  доток  од  околу  44,460  х 106 
м3  или  со средно  годишен  проток  од  Q = 1,410 м3/сек  вода.

Доводот  на  Корабските  води  се  наоѓа  во  северозападните  краишта  на  Македонија  и  оди  
по  целата  должина  по  падините  на  Корабскиот  масив,  на  надморска  височина  од  околу  
1620,00  м.

Вкупната  проценета  вредност  на  Проектот  “Луково  поле  и  довод  на  Корабски  води”  
изнесува  62.270.529  евра  од  кои  52.929.949  евра  е  предвидено  да  се  обезбедат  со  заем  од  
Светска  банка , додека  преостанатиот  дел  од  инвестицијата  во  износ  од  9.340.580  евра  се  
планира  да  се  обезбедат  од  сопствени  средства  на  АД  ЕЛЕМ.  Сепак,  точниот  износ  на  
целиот  Проект  ќе  се  знае  откако  ќе  се  изработат  Студиите  предвидени  со  средствата  
наменети  за  претходните  и подготвителните  работи.

Со цел  да  се  отпочне  со  реализација  на  проектот,  средствата  од  заемот  ќе  се  користат  во  
два  дела,  односно  првиот  дел  од  средствата  во  износ  од  3.000.000  УСД да  се  користат  за  
претходните  и  подготвителните  работи,  додека  останатиот  дел  од  заемот  да  се  користи  
за  целосно  финансирање  на  проектот.  

Согласно  тоа,  предвидено  е да  се  склучат  следните  Договори:  
 Договор  за  заем  и  Договор  за  гаранција  за  финансирање  на  претходни  и  

подготвителни  работи  за  Проектот  “Луково  поле  и довод  на  Корабски  води” и
 Договор  за  заем  и  Договор  за  гаранција  за  финансирање  на  Проектот  “Луково  

поле  и довод  на  Корабски  води”.
Вкупно  потребните  средства  за  претходни  и  подготвителни  работи  за  проектот  е  



процената  на  3.400.000  евра,  од  кои  2.245.507,64  евра  ќе  се  обезбедат  со  заемот  од  
Светска  банка,  a  останатиот  износ  од  1.154.492,36  евра  се  сопствени  средства  на  АД 
ЕЛЕМ. 

Заемот  од  Светската  банка  наменет  за  претходните  и  подготвителните  работи  за  овој  
проект  ќе  биде  доделен  на  АД  ЕЛЕМ  во  американски  долари,  бидејќи  согласно  
Стандардните  услови  на  банката  за  финансирање  на  претходни  и подготвителни  работи  
овој  вид  на  заеми  можат  да  бидат  доделени  исклучиво  во  оваа  валута.  Согласно  тоа,  
износот  на  овој  заем  е 3.000.000  УСД.

Овие  средства  ќе  бидат  наменети  за  следните  активности:

(а) Подготовка  на  оценки  на  влијанието  врз  животната  средина  и  на  социјалните  
влијанија,  планови  за  управување  со  животната  средина  и  совети  на  кои  начини  
да  се  минимизираат  влијанијата  од  изградбата  и од  работењето  на  Проектот;
(б)  Ажурирање  на  физибилити  студиите  и  подготовка  на  тендерска  
документација  за  Проектот;
(в) Спроведување  геолошки  истражувања  во  врска  со Проектот;
(г)  Спроведување  прегледи,  истражувања  и  советувања  за  прашањата  на  
безбедноста  на  браните  во  врска  со  Проектот  и  подготовка  на  поврзаните  
документи;
(д) Спроведување  прегледи,  истражувања  и  советувања  за  социјални  прашања,  
оценки  на  влијанијата,  предложени  мерки  за  ублажување  во  врска  со  Проектот  и  
подготовка  на  поврзаните  документи.  

Имплементатор  на  проектот  ќе  биде  АД ЕЛЕМ.
Датумот  на  искористување  на  средствата  од  заемот  за  претходни  и  подготвителни  
работи   е 29 јуни  2012 година.  

Каматната  стапка  е  шестмесечен ЛИБОР на американски долари   со ф и ксен распон и  ќе  
се  отплаќа   секој  15-ти  јануари  и  15-ти  јули  во  годината.  По  однос  на  отплата  на  заемот  
постојат  2 варијанти  и тоа:

Доколку на или пред 29 јуни 2012 година, се склучи  Договор за  заем за  Проектот “Луково 
поле и довод на Корабски води”, целокупниот износ на  повлечени средства  од заемот  за  
претходните  и  подготвителните  работи  заедно  со  пресметаната  камата  ќе  бидат  
отплатени  кон  Светската  банка  на  начин  и  услови  кои  ќе  бидат  предвидени    во 
Договорот за  заем за  Проектот “Луково поле и довод на Корабски води”.

Доколку  на  или  пред  29 јуни  2012 година,  поради  било  кои  причини  не  се  склучи  Договор  
за  заем  за  Проектот  “Луково  поле  и  довод  на  Корабски  води”, или  истиот  се  склучи,  но  
потоа  се  прекине  и  не  стане  ефективен,  отплата  на  заемот  за  претходни  и 
подготвителни  работи   ќе  се  врши  на  еден  од  следните  начини :
а) доколку  износот  на  повлечени  средства  од  заемот  не  надмине  50.000  УСД, тогаш  тој  
износ  заедно  со  пресметаната  камата  ќе  бидат  отплатени  кон  Светската  банка  
оддеднаш  во  рок  не  порано  од  60  дена  по  добивање  на  известување  од  страна  на  



Светската  банка  за  доспеаната  обврска.
б)  доколку  износот  на  повлечени  средства  од  заемот  надмине  50.000  УСД,  тогаш  тој 
износ заедно со пресметаната  камата  ќе  бидат  отплатени  кон  Светската  банка  во  десет  
еднакви полугодишни рати, при што првата  рата  ќе  достаса за  отплата  во рок не порано  
од  60  дена  по  добивање  на  известувањето  од  страна  на  Светската  банка  за  доспеаната  
обврска.

По  усвојувањето  на  За конот  за  гаранција  од  страна  на  Собранието  на  Република  
Македонија  и  неговото објавување  во Сл. Весник  на  Република  Македонија, предвидено 
е склучување на:

 Договор  за  гаранција  на  АД  ЕЛЕМ  за  ф инансирање  на  претходните  и 
подготвителните  работи за  Проектот  “Луково поле  и  довод  на  Корабски  води”, 
кој  ќе  се  склучи  меѓу  Република  Македонија  претставувана  од 
Министерството  за  ф инансии  и  Меѓународната  банка  за  обнова  и  развој-
Светската банка , и  

 Договор  за  заем  за  ф инансирање  на  претходни  и  подготвителни  работи  за  
Проектот  “Луково  поле  и  довод  на  Корабски  води”, кој  ќе  се  склучи  меѓу  АД 
ЕЛЕМ и Меѓународната банка  за  обнова и развој-Светската банка .

Согласно  став  4,  член  22  од  За конот  за  јавен  долг  ("Службен  весник  на  РМ  бр.  62 /05  и 
88 /08), во  име  на  Република  Македонија, Министерот  за  ф инансии  потпишува  договор 
за  издавање  на  гаранција  кон  странски  заемодавач, ка ко  и  договор  за  обезбедување  на 
др жавна  гаранција  со  субјектот  во  чие  име  е  издадена,  по  претходно  донесен  за кон  за  
гаранција. 

Оттука,  Владата  на  Република  Македонија  изготви Предлог  на  За кон  за  гаранција  на 
Република  Македонија  на  обврските  по  Договорот  за  заем  за  ф инансирање  на 
претходните  и  подготвителните  работи  за  Проектот  “Луково  поле  и  довод  на  Корабски 
води”, кој ќе  се склучи меѓу Меѓународната  банка  за  обнова  и  развој-Светската  банка   и  
АД  ЕЛЕМ,  по  скратена  постапка, кој  го  доставува  до  Собранието  на  Република  
Македонија за  усвојување.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА:

Со реализација  на  овој проект  ќе  се намали  увозот  на  електрична  енергија со што на  тој 
начин  ќе  се  намали  и  одливот  на  парични  средства  надвор  од  границите  на  др жавата, 
кои понатаму може  да  се искористат за  ф инансирање на други проекти  во енергетскиот 
сектор.

Основно  начело  врз  основа  на  кое  се  заснова  овој  предлог  на  За кон  е  обезбедување  на 
ф инансиски средства за  да  се овозможи  реализација на  ф инансирањето на  претходните 
и подготвителните работи за  Проектот “Луково поле и довод на Корабски води”.

Оттука,  Република  Македонија  и  Меѓународната  банка  за  обнова  и  развој-Светската 
банка  ќе  склучат  Договор  за  гаранција  на  АД ЕЛЕМ за  ф инансирање  на  претходните  и 
подготвителните  работи  за  Проектот  “Луково  поле  и  довод  на  Корабски  води”, додека  



Меѓународната  банка  за  обнова  и  развој-Светската  банка  и  АД  ЕЛЕМ,  ќе  склучат 
Договор  за  заем  за  ф инансирање  на  претходните  и  подготвителните  работи  за  
истоимениот проект, во износ од 3.000.000 УСД. 

III. ОЦЕНА  НА  ФИНАНСИСКИТЕ  ПОСЛЕДИЦИ  ОД  ПРЕДЛОГОТ  НА  ЗАКОН 
ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА:

Вкупно  потребните  средства  за  претходни  и  подготвителни  работи  за  проектот  се 
проценети  на  3.400.000  евра,  од  кои  2.245.507,64  евра,  односно  3.000.000  УСД  ќе  се  
обезбедат  со  заемот  од  Светска  банка,  a  останатиот  износ  од  1.154.492,36  евра  се  
сопствени средства на АД ЕЛЕМ. 

Република  Македонија  го  гарантира  намирувањето  на  обврските  и  исполнувањето  на  
одредбите од  Договорот за  заем, кој ќе  се склучи меѓу  Меѓународната  банка  за  обнова и 
развој-Светската  банка  и  АД ЕЛЕМ за  ф инансирање  на  претходните  и  подготвителните 
работи  за  Проектот  “Луково  поле  и  довод  на  Корабски  води” во  износ од  3.000.000  УСД, 
во рокови и услови предвидени во Договорот за  заем, доколку АД ЕЛЕМ не ги исполнува 
и сервисира обврските од Договорот за  заем.  

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ  СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ  ЗА  СПРОВЕДУВАЊЕ 
НА  ЗАКОНОТ,  НАЧИН  НА  НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ,  ПОДАТОЦИ  ЗА  ТОА ДАЛИ 
СПРОВЕДУВАЊЕТО  НА  ЗАКОНОТ  ПОВЛЕКУВА  МАТЕРИЈАЛНИ  ОБВРСКИ  ЗА 
ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ: 

Финансиските  средства  потребни за  спроведување на  овој за кон се образложени  во Дел 
3  на  овој  Предлог  за кон  и  во  Образецот  за  ф искални  импликации  даден  во  прилог  на  
овој материјал.

V.  СКРАТЕНА  ПОСТАПКА  ЗА  ДОНЕСУВАЊЕ  НА  ЗАКОН  ЗА  ГА РАНЦИЈА  НА 
РЕПУБЛИКА  МАКЕДОНИЈА  НА  ОБВРСКИТЕ  ПО  ДОГОВОРОТ  ЗА  ЗАЕМ  ЗА 
ФИНАНСИ РА ЊЕ  НА  ПРЕТХОДНИТЕ  И  ПОДГОТВИТЕЛНИТЕ  РАБОТИ  ЗА 
ПРОЕКТОТ „ЛУКОВО ПОЛЕ И ДОВОД НА КО РАБСКИ ВОДИ“, КОЈ ЌЕ СЕ СКЛУЧИ 
МЕЃУ МЕЃУНАРОДНАТА БАНКА ЗА ОБНОВА И  РАЗВОЈ- СВЕТСКАТА БАНКА  И 
АД ЕЛЕМ

Со оглед на тоа што се исполнети случаите утврдени во член 170 алинеја 1 од Деловни кот  
на  Собранието  на  Република  Македонија,  односно  не  е  е  во  прашање  донесување  на 
сложен  и  обемен  за кон,  се  предлага  За конот  за  гаранција  на  Република  Македонија  на  
обврските  по  Договорот  за  заем  за  ф инансирање  на  претходните  и  подготвителните 
работи  за  Проектот  “Луково  поле  и  довод  на  Корабски  води”,  кој  ќе  се  склучи  меѓу 
Меѓународната  банка  за  обнова  и  развој-Светската  банка   и  АД  ЕЛЕМ, да  се  донесе  по 
скратена постапка.  



Предлог на За кон 
за  гаранција на Република  Македонија на обврските по Договорот за  заем за  

ф инансирање на претходните и подготвителните работи за  Проектот “Луково поле и 
довод на Корабски води”, кој ќе  се склучи меѓу Меѓународната банка  за  обнова и развој-

Светската банка   и АД ЕЛЕМ

Член 1

Република  Македонија  го  гарантира  намирувањето  на  обврските  и  исполнувањето  на  
одредбите  од  Договорот  за  заем  за  ф инансирање  на  претходните  и  подготвителните 
работи  за  Проектот  “Луково  поле  и  довод  на  Корабски  води” кој  ќе  се  склучи  меѓу 
Меѓународната  банка  за  обнова  и  развој-Светската  банка  и  АД  ЕЛЕМ во  износ  од 
3.000.000 УСД, во  рокови  и  услови  предвидени  во  Договорот  за  заем, до колку  АД ЕЛЕМ 
не ги исполнува и сервисира обврските од Договорот за  заем. 

Член 2

Условите  и  начинот  на  користење  на  заемот  од  член  1 од  овој  за кон  се  утврдуваат  со 
Договор  за  заем ,  кој  ќе  се  склучи  меѓу  Меѓународната  банка  за  обнова  и  развој-
Светската банка   и  АД ЕЛЕМ за  ф инансирање на  претходните и подготвителните работи 
за  Проектот “Луково поле и довод на Корабски води”.

Член 3

Сите  обврски  кои  произлегуваат  од  Договорот  за  заем  од  член  1 на  овој  за кон,  ка ко  и  
сервисирањето на  заемот ќе  го врши АД ЕЛЕМ од приходите кои  ги остварува, во рокови 
и услови утврдени во Договорот за  заем.

Член 4

Доколку на или пред 29 јуни 2012 година, се склучи  Договор за  заем за  Проектот “Луково 
поле  и  довод  на  Корабски  води” помеѓу  АД ЕЛЕМ и  Меѓународната  банка  за  обнова  и  
развој-Светската  банка , целокупниот  износ  на  повлечени  средства  од  заемот  од  член  1 
од  овој  за кон  заедно  со  пресметаната  камата  ќе  бидат  отплатени  кон  Меѓународната 
банка  за  обнова  и  развој-Светската  банка  на  начин  и  услови  кои  ќе  бидат  предвидени  
во Договорот за  заем за  Проектот “Луково поле и довод на Корабски води”.

Доколку  на  или  пред  29 јуни  2012 година,  поради  било  кои  причини  не  се  склучи  Договор  
за  заем  од  став  1 од  овој  член  или  истиот  се  склучи,  но  потоа  се  прекине  и  не  стане  
ефективен,  отплата  на  заемот  од  член  1 од  овој  закон   ќе  се  врши :

а) доколку  износот  на  повлечени  средства  од  заемот  од  член  1 од  овој  закон  не  
надмине  50.000  УСД,  тогаш  тој  износ  заедно  со  пресметаната  камата  ќе  бидат  
отплатени  кон  Меѓународната  банка  за  обнова  и  развој-Светската  банка  одеднаш  
во  рок  не  порано  од  60  дена  по  добивање  на  известување  од  страна  на  



Меѓународната банка  за  обнова и развој-Светската банка  за  доспеаната  обврска.

б)  до колку  износот  на  повлечени  средства  од  заемот  од  член  1 од  овој  за кон  
надмине  50.000  УСД,  тогаш  тој  износ  заедно  со  пресметаната  камата  ќе  бидат 
отплатени  кон  Светската  банка  во  десет  еднакви  полугодишни  рати,  при  што 
првата  рата  ќе  достаса  за  отплата  во  рок  не  порано  од  60  дена  по  добивање  на  
известувањето  од  страна  на  Меѓународната  банка  за  обнова  и  развој-Светската 
банка  за  доспеаната обврска.

Каматната  стапка  е  шестмесечен ЛИБОР на американски долари   со ф и ксен распон и  ќе  
се отплаќа  секој 15-ти јануари и 15-ти јули во годината. 

Член 5

За  регулирање на  меѓусебните  права  и  обврски кои  произлегуваат  од  Договорот за  заем  
и  Договорот  за  гаранција  Министерството  за  ф инансии  и  АД ЕЛЕМ ќе  склучат  посебен 
договор. 

Член 6

Овој за кон  влегува  во  сила  со  денот  на  објавувањето  во  "Службен  весник  на  Република  
Македонија".



ОБ РАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ – ЗАКОНОТ

III. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖ ИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ:

Реализацијата  на  Проектот  “Луково  поле  и  довод  на  Корабски  води” е  во  согласност  со 
следните  Стратешките  приоритети  на  Владата  на  Република  Македонија:

IV. Безбедно,  сигурно  и  квалитетно  снабдување  на  потрошувачите  со  енергија,  иско -
ристување  на  обновливи  извори  на  енергија  и  зголемување  на  енергетската  ефи -
касност;

V. Зголемување  на  странските  и домашните  инвестиции.

Браната  "Луково  Поле"  се  наоѓа  на  р.  Црн  Камен  во  нејзиниот  горен  тек,  односно  
непосредно  на  вливот  на  двете  реки  кои  ја  формираат  р. Црн  Камен.  Висока  е  71,00  м  и  
овозможува  акумулација  со  вкупна  волумен  39  х 106 м3  вода  и  корисен  простор  од  38  х 
106 м3 вода  која  ќе  може  да  произведе  163,19 х 106 KWh  електрична  енергија  годишно.  

Co зафаќање  на  Корабските  води  се  предвидува  изградба  на  доводен  канал  во  должина  
од  околу  20  км  кој  ќе  ги  доведе  Корабските  води  од  зафатот  Пројфел  (Длабока  Река)  до  
вливот  на  акумулацијата  "Луково  Поле"  со  вкупен  годишен  доток  од  околу  44,460  х 106 
м3  или  со средно  годишен  проток  од  Q = 1,410 м3/сек  вода.

Вкупно  потребните  средства  за  претходни  и  подготвителни  работи  за  проектот  е  
процената  на  3.400.000  евра,  од  кои  2.245.507,64  евра,  односно  3.000.000  УСД  ќе  се  
обезбедат  со  заемот  од  Светска  банка,  a  останатиот  износ  од  1.154.492,36  евра  се  
сопствени средства на АД ЕЛЕМ. 

Република  Македонија  го  гарантира  намирувањето  на  обврските  и  исполнувањето  на  
одредбите од  Договорот за  заем, кој ќе  се склучи меѓу  Меѓународната  банка  за  обнова и 
развој-Светската  банка  и  АД ЕЛЕМ за  ф инансирање  на  претходните  и  подготвителните 
работи  за  Проектот  “Луково  поле  и  довод  на  Корабски  води” во  износ од  3.000.000  УСД, 
во рокови и услови предвидени во Договорот за  заем, доколку АД ЕЛЕМ не ги исполнува 
и сервисира обврските од Договорот за  заем.  

Овие  средства  ќе  бидат  наменети  за  следните  активности:

(а) Подготовка  на  оценки  на  влијанието  врз  животната  средина  и  на  социјалните  
влијанија,  планови  за  управување  со  животната  средина  и  совети  на  кои  начини  
да  се  минимизираат  влијанијата  од  изградбата  и од  работењето  на  Проектот;
(б)  Ажурирање  на  физибилити  студиите  и  подготовка  на  тендерска  
документација  за  Проектот;
(в) Спроведување  геолошки  истражувања  во  врска  со Проектот;
(г)  Спроведување  прегледи,  истражувања  и  советувања  за  прашањата  на  
безбедноста  на  браните  во  врска  со  Проектот  и  подготовка  на  поврзаните  
документи;
(д) Спроведување  прегледи,  истражувања  и  советувања  за  социјални  прашања,  
оценки  на  влијанијата,  предложени  мерки  за  ублажување  во  врска  со  Проектот  и  
подготовка  на  поврзаните  документи.  



Датумот  на  искористување  на  средствата  од  заемот  за  претходни  и  подготвителни  
работи   е 29 јуни  2012 година.  

Каматната  стапка  е  шестмесечен ЛИБОР на американски долари   со ф и ксен распон и  ќе  
се  отплаќа   секој  15-ти  јануари  и  15-ти  јули  во  годината.  По  однос  на  отплата  на  заемот  
постојат  2 варијанти  и тоа:

Доколку на или пред 29 јуни 2012 година, се склучи  Договор за  заем за  Проектот “Луково 
поле и довод на Корабски води”, целокупниот износ на  повлечени средства  од заемот  за  
претходните  и  подготвителните  работи  заедно  со  пресметаната  камата  ќе  бидат  
отплатени  кон  Светската  банка  на  начин  и  услови  кои  ќе  бидат  предвидени    во 
Договорот за  заем за  Проектот “Луково поле и довод на Корабски води”.

Доколку  на  или  пред  29 јуни  2012 година,  поради  било  кои  причини  не  се  склучи  Договор  
за  заем  за  Проектот  “Луково  поле  и  довод  на  Корабски  води”, или  истиот  се  склучи,  но  
потоа  се  прекине  и  не  стане  ефективен,  отплата  на  заемот  за  претходни  и 
подготвителни  работи   ќе  се  врши  на  еден  од  следните  начини :

а)  доколку  износот  на  повлечени  средства  од  заемот  не  надмине  50.000  УСД, 
тогаш  тој  износ  заедно  со пресметаната  камата  ќе  бидат  отплатени  кон  Светската  
банка  оддеднаш  во  рок  не  порано  од  60  дена  по  добивање  на  известување  од  
страна  на  Светската  банка  за  доспеаната  обврска.

б) до колку  износот  на  повлечени  средства  од  заемот  надмине  50.000  УСД, тогаш  
тој износ заедно со пресметаната  камата  ќе  бидат  отплатени кон  Светската  банка  
во десет еднакви полугодишни рати, при што првата рата ќе  достаса за  отплата во  
рок  не  порано  од  60  дена  по  добивање  на  известувањето  од  страна  на  Светската  
банка  за  доспеаната обврска.

Имајќи  го  во  предвид  горенаведеното,  заемопримач  ќе  биде  АД  ЕЛЕМ,  додека  
Република  Македонија ќе  издаде др жавна гаранција.

За  таа  цел, ќе  се склучат следните договори:

Договор  за  гаранција  на  АД  ЕЛЕМ  за  ф инансирање  на  претходните  и 
подготвителните  работи  за  Проектот  “Луково поле  и  довод  на  Корабски  води”, кој ќе  
се  склучи  меѓу  Република  Македонија  претставувана  од  Министерството  за  
ф инансии и Меѓународната банка  за  обнова и развој-Светската банка , 

Договор за  заем за  ф инансирање на претходни и подготвителни работи за  Проектот  
“Луково  поле  и  довод  на  Корабски  води” кој  ќе  се  склучи  меѓу  Меѓународната  банка  
за  обнова и развој-Светската банка  и АД ЕЛЕМ, и

За  регулирање  на  меѓусебните  права  и  обврски  кои  произлегуваат  од 
горенаведените  Договор  за  заем  и  Договор  за  гаранција,  Република  Македонија  
претставувана  од  Министерството  за  ф инансии  и  АД  ЕЛЕМ  ќе  склучат  посебен 
договор. 

Со  цел  склучување  на  Договорот  за  заем  и  Договорот  за  гаранција,  потребно  е  да  се  



донесе  За кон  за  издавање  на  др жавна  гаранција  согласно  постапката  за  издавање  на  
др жавна  гаранција  утврдена  во  За конот  за  јавен  долг  (“Службен  весник  на  Република  
Македонија“бр. 62 /05 и 88 /08).

Со  овој  За кон,  Република  Македонија  го  гарантира  намирувањето  на  обврските  и  
исполнувањето на  одредбите од Договорот за  заем, кој ќе  се склучи меѓу Меѓународната 
банка  за  обнова  и  развој-Светската  банка  и  АД ЕЛЕМ за  ф инансирање на  претходните и 
подготвителните  работи  за  Проектот   “Луково поле  и  довод  на  Корабски  води” во  износ 
од 3.000.000 УСД, во рокови и услови предвидени во Договорот за  заем.

Сервисирањето на заемот ќе го врши АД ЕЛЕМ од приходите кои ги остварува , во рокови 
и услови утврдени во Договорот за  заем.

Поради  итноста  на  потребата  за  склучување  на  Договорот  за  заем  со цел  обезбедување  
на  средства  и  отпочнувањето  на  претходните  и  подготвителните  работи  за  Проектот  
“Луково  поле  и  довод  на  Корабски  води”, овој за кон  треба  да  влезе  во  сила  со  денот  на 
објавувањето во "Службен весник на Република  Македонија".

II.  МЕЃУСЕБНА  ПОВРЗАНОСТ  НА  РЕШЕНИЈАТА  СОДРЖАНИ  ВО  ПРЕДЛОЖЕНИТЕ 
ОДРЕДБИ:

Предложените  одредби  претставуваат  генерален  опис на  ф инансиските  услови  под  кои 
ќе биде склучен Договорот за  заем. 

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА:

Со реализација  на  овој проект  ќе  се намали  увозот  на  електрична  енергија со што на  тој 
начин  ќе  се  намали  и  одливот  на  парични  средства  надвор  од  границите  на  др жавата, 
кои понатаму може  да  се искористат за  ф инансирање на други проекти  во енергетскиот 
сектор.  Исто  така,  ќе  се  обезбеди  стабилен  домашен  производен  капацитет  со 
прифатлива  цена  на  електрична  енергија  која  нема  да  биде  зависна  од  негативните  и  
турбулентни  берзански  удари  и промени  на  светскиот  енергетски  пазар.

Вкупно  потребните  средства  за  претходни  и  подготвителни  работи  за  проектот  се 
проценети  на  3.400.000  евра,  од  кои  2.245.507,64  евра,  односно  3.000.000  УСД  ќе  се  
обезбедат  со  заемот  од  Светска  банка,  a  останатиот  износ  од  1.154.492,36  евра  се  
сопствени средства на АД ЕЛЕМ. 

Со  овој  За кон,  Република  Македонија  го  гарантира  намирувањето  на  обврските  и  
исполнувањето на одредбите од Договорот за  заем, кој ќе  се склучи меѓу  Меѓународната 
банка  за  обнова  и  развој-Светската  банка  и  АД ЕЛЕМ за  ф инансирање на  претходните и 
подготвителните  работи  за  Проектот  “Луково  поле  и  довод  на  Корабски  води” во  износ 
од  3.000.000  УСД,  во  рокови  и  услови  предвидени  во  Договорот  за  заем, доколку  АД 
ЕЛЕМ не ги исполнува и сервисира обврските од Договорот за  заем.  



Сервисирањето на заемот ќе го врши АД ЕЛЕМ од приходите кои ги остварува , во рокови 
и услови утврдени во Договорот за  заем.

За  регулирање на меѓусебните права  и обврски, кои  произлегуваат  од Договорот за  заем  
и  Договорот  за  гаранција,  Република  Македонија  претставувана  од  Министерството  за  
ф инансии и АД ЕЛЕМ ќе склучат посебен договор. 



ОБРАЗЕЦ  ЗА ПРОЦЕНКА  НА ФИСКАЛНИТЕ  ИМПЛИКАЦИИ

1. Назив  на  предлогот:  
Предлог  на  За кон  за  гаранција  на  
Република  Македонија  на  обврските 
по  Договорот  за  заем  за  ф инансирање 
на  претходните  и  подготвителните 
работи  за  Проектот  “Луково  поле  и 
довод  на  Корабски  води”,  кој  ќе  се 
склучи  меѓу  Меѓународната  банка  за  
обнова  и  развој-Светската  банка   и  АД 
ЕЛЕМ, по скратена постапка

2. Министерство  /  орган  на  државна  управа  :
Министерство  за  финансии

3. Цел  на  предлогот:  
Обезбедување  на  средства  за  
ф инансирање  на  претходните  и 
подготвителните  работи  за  Проектот 
“Луково  поле  и  довод  на  Корабски 
води”.

4. Вид  на  предлог:
Предлог  на  За кон  за  гаранција  на  Република  
Македонија  на  обврските  по  Договорот  за  заем  
за  ф инансирање  на  претходните  и 
подготвителните  работи  за  Проектот  “Луково 
поле  и  довод  на  Корабски  води”,  кој  ќе  се 
склучи  меѓу  Меѓународната  банка  за  обнова  и 
развој-Светската  банка   и  АД  ЕЛЕМ,  по 
скратена постапка

5. Контакт  лице  и звање:
г-ѓа  Сузана  Пенева,  државен  советник

6. Контакт  тел./  факс  или  е-пошта:
  тел:  3106 454
  suzana.stoimceva @finance.gov.mk  

7. Активност:  
8.  Вид  на  
барање:

(  ) Регулатива  
во  врска  со ЕУ 

(  ) Друга  нова  
регулатива

( Х ) Нова  
програма

(  ) Зголемување  /  
намалување   на  
постоечка  
програма

(  ) Прераспределба  (на средства)  
помеѓу  две  програми  
(  ) Спојување  на  две  или  повеќе  
програми

9. Цел  на  барањето  /  предложената  активност:
Со  донесувањето  на  За конот  за   гаранција  може  да  се  пристапи  кон  склучување  на 
Договорот  за  заем  меѓу  Меѓународната  банка  за  обнова  и  развој-Светската  банка   и  АД 
ЕЛЕМ со  што  се  обезбедуваат  потребните  средства  во  износ  од  3.000.000  УСД  за  
ф инансирање  на  претходните  и  подготвителните  работи  за  Проектот  “Луково  поле  и 
довод на Корабски води”. 

10. Врска  со владината  програма

mailto:andrija.aleksoski@finance.gov.mk


11. Фискални  импликации: (во илјади  денари)

2011 2012 2013 2014
А. Вкупни  трошоци  за  
предлогот  

Плати  
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно 0 0 0 0

Б. Одобрени  средства  за  
предлогот

Плати  
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно 0 0 0 0

В. Промена  (разлика)  од  
одобрените  средства  (А–Б)

Плати  
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно 0 0 0 0

Г. Расположиви  средства  од  
прелевање   (од други  активности  
или  програми  во  органот)

Плати  
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно 0 0 0 0

Д. Нето  имликации  на  
средствата  на  органот  (В–Г)

Плати  
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно 0 0 0 0

Ѓ. Зголемување  /  намалување  на  
приходите 0 0 0 0
Дополнителни  извори  на  
финансирање  или  споделување  
на  трошоците
           Извор:

0 0 0 0

12.  Нето  зголемување  /  
намалување  на  бројот  на  
вработени  во  врска  со предлогот 0 0 0 0
13. Какви  гаранции,  заеми  или  
други  вистински  или  можни  

Светската  банка  одобрувањето на  заемот во износ од  3.000.000 
УСД  го  условува  со  давање  на  гаранција  од  страна  на  



обврски  ќе  произлезат  за  
Владата  (а кои  не  се  наведени  во  
точка  11 А до  11 Е) 

Република  Македонија.  Република  Македонија  го  гарантира 
намирувањето на  обврските и  исполнувањето на  одредбите  од  
Договорот  за  заем,  кој  ќе  се  склучи  меѓу  Светска  банка  и  АД 
ЕЛЕМ за  ф инансирање  на  претходните  и  подготвителните 
работи за  Проектот “Луково поле и  довод на Корабски води” во 
износ  од  3.000.000  УСД,  во  рокови  и  услови  предвидени  во 
Договорот  за  заем,  доколку  АД  ЕЛЕМ не  ги  исполнува  и  
сервисира обврските од Договорот за  заем. 

14. Ако  ова  претставува  барање  
за  дополнителни  средства  во  
тековната  фискална  година  или  
надвор  од  нормалниот  циклус  на  
подготвување  на  буџетот,  дајте  
образложение.
15. Дата  на  завршување  на  
проценката  
16. Дата  на  поднесување  на  
анализата  до  Министерството  за  
финансии  за  добивање  мислење:
17.  Дата  на  добивање  на  одговор  
од  Министерството  за  
финансии:  
18.Измени  побарани  од  
Министерството  за  финансии:
19.Одговор  на  министерството-
предлагач:
20.Одговор  од  Министерството  
за  финансии:
21.Дали  мислењето  на  
Министерството  за  финансии  е 
дадено  во  прилог:

22.Одобрено/  Дата:

__________________________
потпис  на  државен  секретар

или  директор  на  орган

______________
ден  /месец  /  год.

______________
потпис  на  министер

_________________
ден  /  месец  /  год

изработил:  Наташа  Лазаровска
согласен:  Кристина  Павловска
одобрил: Сузана Пенева
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